
 

 

COMUNE DI ZERI 

(PROVINCIA DI MASSA CARRARA) 

  
          

 

Codice ente  Protocollo n. 
  

 

DELIBERAZIONE N.  10 

in data: 17.04.2023  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022     
 

             L’anno  duemilaventitre addì diciassette  del mese di aprile  alle ore 21.00   nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 -    PETACCHI CRISTIAN  Presente  

2 -    NOVELLI SECONDO  Presente  

3 -    BARATTA GINO  Presente  

4 -    VALENTI PAOLO  Presente  

5 -    MONALI DANIELA  Assente  

6 -    TERZI DESIRE'  Presente  

7      SCHIAPPACASSE MARCO  Assente  

8 -    BORGNA ANTONIO  Presente  

9 -    CAVELLINI CHIARA  Assente  

10 -  VINCHESI ANDREA  Presente  

11 -  FILIPPI ERICA  Presente  

  

      Totale presenti    8  

      Totale assenti     3  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa   SIMONA LEONARDI  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CRISTIAN PETACCHI  , Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

 

      Delibera  di C.C n. 10  del  17.04.2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI 

● gli articoli 151, c. 7, e 227, c. 2, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 18, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 

23/6/2011, n. 118, che dispongono l’obbligo di approvare il rendiconto con delibera 

consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

● l’art. 151, c. 6, del D.Lgs. 267/2000 che dispone “Al rendiconto è allegata una relazione 

della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti”; 

● l’art. 11, c. 4, lettera o) del D.Lgs. 118/2011 che prevede che al rendiconto sia allegata la 

Relazione sulla Gestione dell’organo esecutivo, redatta secondo le modalità di cui al c. 6 

del medesimo articolo; 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31 Gennaio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Dup 2023-2025 e con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 6 del 31 Gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 25 del 28/09/2015                

PRESO ATTO delle previsioni dell'entrata e della spesa, come aggiornate in base alle deliberazioni 

di variazione adottate entro i termini di legge come riportato nell’Allegato A)  : 

 VISTI: 

● la delibera di Giunta comunale n. 54 del 21/10/2022  con la quale è stato approvato il 

PIANO DELLA PERFOMANCE 2022  il piano della performance, così come 

modificati con deliberazione GC n.159 del 17 novembre 2022 (approvazione del 

P.I.A.O.); 

● Il contratto integrativo decentrato per gli anni 2021 e 2022 approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 66 del 23/12/2021 e n° 63 del 21/12/2022 

● la delibera di Consiglio comunale n.      47     del 27 dicembre 2022 con la quale è stata 

approvata la revisione ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 

19/8/2016 n. 175; 

● la determina di parifica dei conti degli agenti contabili n.  138  del  23.03.2023  

● la deliberazione della Giunta comunale  n 26  del 29.03.2023 con la quale è stata 

approvata la rendicontazione delle sanzioni amministrative al codice della strada; 

 

VISTO l’art 6 comma 4 del DL n. 95/2012 che prevede che a decorrere dall'esercizio finanziario 

2012, i Comuni allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei 

crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi 

organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in 

tal caso il Comune adotta senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario 

in corso i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie; 

PRESO ATTO che sono pervenute le situazioni di: Reti ambiente ed ERP 

ATTESO CHE per quanto concerne i rapporti con organismi partecipati è da evidenziare quanto 

segue: 

• nell’anno 2022 non sono state effettuate ricapitalizzazioni per perdite; 



 

 

• gli organismi partecipati non hanno richiesto interventi ai sensi dell’art. 2446 del codice  

civile;  

• non esistono organismi partecipati che richiedano interventi ai sensi dell’art. 2447 del codice  

civile; 

VISTO il comma 3 dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che, prima dell’inserimento nel 

conto del bilancio dei residui attivi e passivi, l’ente locale provvede all’operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in 

parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art 3 c 4 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI: 

- l’elenco dei residui attivi e passivi da riportare distinti per anno di provenienza; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi stralciati come minori entrate e insussistenze; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi stralciati come minori entrate e insussistenze finanziati da 

FPV; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi reimputati ad esercizi successivi finanziati da FPV che si 

traducono in modifiche a FPV e variazione di Bilancio di Previsione 2023-2025; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 dell’ 22.03.2023 è stato approvato 

il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022; 

ATTESO che dal 2016 il D.Lgs. n. 118/2011 prevede che tutti gli enti siano tenuti ad adottare un 

sistema di contabilità economico patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, 

sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale, per cui è necessario 

applicare: 

- il piano dei conti integrato di cui all’allegato 6 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il principio contabile generale della competenza economica di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il principio applicato alla contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTO che dal 2016 il rendiconto comprende a fini conoscitivi il conto economico e lo stato 

patrimoniale; 

VISTO l’art 227, comma 6 quater, del TUEL che prevede che contestualmente all'approvazione del 

rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, i residui, le previsioni di cassa e quelle riguardanti il 

fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto, fermo restando quanto previsto dall'art. 

188, comma 1, in caso di disavanzo di amministrazione; 

VISTO il Conto reso dal Tesoriere ed accertata la perfetta corrispondenza delle risultanze finali con 

quelle degli atti d’ufficio così come parificato con determinazione n.138 del 23/03/2023; 

VISTO l’art 18 bis del D.Lgs. n. 118/2011 che prevede che gli enti locali adottino un sistema di 

indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e 

riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio; che, in attuazione di detto articolo, è stato 

emanato il Decreto Ministero dell’Interno 22/12/2015 con cui sono stati approvati i relativi schemi 

da adottare a decorrere dall’esercizio 2016 (da intendersi rendiconto della gestione 2016 e bilancio 

di previsione 2017 2019); 

TENUTO CONTO che nell’esercizio 2022 l’ente non ha provveduto a riconoscimento di debiti 

fuori bilancio.   



 

 

VISTO l'elenco, ai sensi dell’art. 227 comma 5 lett. a) del T.U.E.L., degli indirizzi internet di 

pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei 

bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel 

gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al 

rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

CONSIDERATO che l’art 77bis comma 11 del DL n. 112/2008, prevede l’obbligo di allegare i 

prospetti finali Siope (sistema informativo delle operazioni degli Enti) relativi a entrate, uscite e 

situazione delle disponibilità liquide); 

PRESO ATTO che non è necessario ai sensi dell’art 2 decreto Economia 23 dicembre 2009 

procedere alla stesura di relazione esplicativa predisposta dal responsabile finanziario, in quanto i 

prospetti Siope non presentano discostamenti rispetto alle scritture contabili dell’Ente superiori 

all’1%; 

VISTO l’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che le spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito 

prospetto allegato al rendiconto di cui all’articolo 227 del testo unico di cui al decreto legislativo n. 

267 del 2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti e da pubblicare, 

entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente locale; 

PRESO ATTO dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2022 redatto secondo 

lo schema adottato con D.M. 23.01.2012 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. n. 28 del 

3.02.2012 (qui allegato n. 41); 

ATTESO CHE la spesa di personale sostenuta nell’anno 2022 rispetta i parametri di cui all’art.1, 

comma 557-quater, della Legge 296/2006 e all’art.9, comma 28, d.l n.78/2010 e s.m.i.; 

VISTE la relazione sulla gestione predisposta dal Settore Economico finanziario ai sensi 

dell’art.11, commi 5 e 6 23 giugno 2011, n. 118; (allegato n. 45) 

VISTO il DL n. 174/2012 che prevede che la mancata approvazione del rendiconto della gestione 

entro il termine del 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento fa scattare la procedura 

prevista dal comma 2 art 141 del TUEL; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e segnatamente, gli artt. 48,49, 231; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Settore Economico – 

Finanziario ai sensi degli artt. 49, 151 e 97 c. 2 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti che si allega al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale 

Con voti N. 6 FAVOREVOLI E N. 2 ASTENUTI (VINCHESI E FILIPPI) 

 

 D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il conto del tesoriere e Resa del conto Monte dei Paschi di Siena (allegati n° 2 e 

37)   nelle seguenti risultanze: 

 

 

 



 

 

 TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2022  

620.735.78 

Riscossioni 4.266.127,44 

Pagamenti 4.326.312,65 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2023  

560.550,57 

 

SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 DI CUI ALL'ART.209,COMMA3-BIS, 

DEL DLGS 267/2000: 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 : € 560.550,57  

DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (A): € 501.735,34 

QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATE AL 31 

DICEMBRE 2022 (B): 0,00  

TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2022 (A) + (B): € 501.735,34 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti obbligatori 

richiamati in premessa; 

 

DI DARE ATTO che sulla base delle risultanze del conto del bilancio il risultato di amministrazione 

dell’esercizio 2022 è pari a Euro 1.382.378,47 così determinato: 

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    620.735,78 

RISCOSSIONI (+) 407.721,21 3.858.406,23 4.266.127,44 

PAGAMENTI (-) 389.112,34 3.937.200,31 4.326.312,65 

     

SALDO DI CASSA AL 31 

DICEMBRE 

(=)   560.550,57 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive 

non regolarizzate 

al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 

DICEMBRE 

(=)   560.550,57 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 1.357.312,29 287.916,68 1.645.228,97 

di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati 

sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

   
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 225.942,52 393.007,46 618.949,98 

     

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER 
(-) 

 

  25.428,91 

 

 SPESE CORRENTI (1) 



 

 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER 

(-) 

 

(-) 

179.022,18 

SPESE IN C.TO CAPITALE (1) 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER 

ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) 

     

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2022 (A) (2) 

(=) 
  

1.382.378,47 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 45.388,30 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5)  

Fondo anticipazioni liquidità  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contenzioso 50.000,00 

Altri accantonamenti 1.416,92 

Totale parte accantonata (B) 98.805,22 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 128.190,34 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Vincoli derivanti da contrazione 

di mutui Vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente Altri vincoli da 

specificare 

Totale parte 

vincolata (C) 

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) Totale parte 

disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 

come 

disavanzo da ripianare (6) 

82.397,19 

501.735,34 

 

345.711,01 

1.058.033,88 

 

 

104.484,27 

 

123.055,10 

 

 

DI DARE ATTO che: 

il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro -346.284,19 che viene destinato alle 

riserve da risultato economico esercizi precedenti; 

lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 4.479.070,78 così suddiviso: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Saldo al 31/12/2022 

PATRIMONIO NETTO   

Fondo di dotazione 493.709,17 

Riserve 3.866.943,84 

Da capitale 0,00 

Da permessi da costruire 252.475,21 

Riserve indisponibili per beni 

demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 

3.614.221,46 

Altre riserve indisponibili 247,17 

Altre riserve disponibili 0,00 

Risultato economico dell'esercizio -346.284,19 

Risultati economici di esercizi 

precedenti 

464.701,96 

Riserve negative per beni 

indisponibili 

0,00 

Totale patrimonio netto 4.479.070,78 

 

DI APPROVARE, per quanto in premessa detto, la relazione sulla gestione e la relazione sulla 

gestione al conto economico e allo stato patrimoniale al 31.122022 (Allegato “45”), al Rendiconto 

della Gestione per l’esercizio finanziario 2022 che viene proposto al Consiglio Comunale per la sua 

approvazione; 

 

DI RECEPIRE l’elenco delle operazioni rideterminate nell’anno 2022 riguardo alla gestione 

competenza e residui sia attiva che passiva, nonché alla reimputazione dei residui all’esercizio 2023 

con relativa variazione di FPV, come da riaccertamento approvato con Deliberazione G. C. n. 23 del 

22/03/2023; 

 

DI ALLEGARE i prospetti finali Siope (sistema informativo delle operazioni degli Enti) relativi a 

entrate, uscite e situazione delle disponibilità liquide al 31/12/2022 (allegati al n. 44); 

 

DI CONSIDERARE quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione gli  allegati qui 

riepilogati e specificati: 

 

Allegato 1. Elenco Ordinativi dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

Allegato 2. Conto del tesoriere per l’esercizio finanziario 2022; 

Allegati da 3 a 49 quale rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022 predisposto secondo 

gli schemi di cui all’allegato 10 del d.lgs. n. 118/2011, così specificati: 

Allegato 3. conto del bilancio entrate; 

Allegato 4. conto del bilancio entrate (riepilogo titoli); 

Allegato 5. conto del bilancio spese; 

Allegato 6. riepilogo generale delle spese per missione; 

Allegato 7. conto del bilancio spese (riepilogo titoli); 

Allegato 8. quadro generale riassuntivo; 



 

 

Allegato 9. equilibri di bilancio; 

Allegato 10. conto economico; 

Allegato 11. stato patrimoniale; 

Allegato 12. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

Allegato 13. elenco analitico delle risorse accantonate – allegato a1; 

Allegato 14. elenco analitico delle risorse vincolate- allegato a 2; 

Allegato 15. elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti- allegato a3; 

Allegato 16. composizione per missioni e programmi FPV; 

Allegato 17. composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità; 

Allegato 18. prospetto entrate per tipologie e categorie; 

Allegato 19. spese correnti per macroaggregati- impegni; 

Allegato 20. spese correnti per macroaggregati- pagamenti competenza; 

Allegato 21. spese correnti per macroaggregati- pagamenti residui; 

Allegato 22. spese capitali e att. Finanziarie per macroaggregati- impegni; 

Allegato 23. spese capitali e att. Finanziarie per macroaggregati – pagamenti competenza; 

Allegato 24. spese capitale e att. Finanziarie – pagamenti residui; 

Allegato 25. rimborsi prestiti per macroaggregati; 

Allegato 26. conto terzi e partite di giro per macroaggregati; 

Allegato 27. riepilogo spese per titoli e macroaggregati; 

Allegato 28. accertamenti imputati all’anno successivo; 

Allegato 29. impegni imputati all’anno successivo; 

Allegato 30. tabella dei parametri riscontro situazione deficitarietà strutturale; 

Allegato 31. prospetto dei costi per missione; 

Allegato 32: piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

Allegato 33: Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la struttura del 

piano dei conti -  4° LIVELLO;  

Allegato 34: equilibri di cassa; 

Allegato 35: elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

Allegato 36: inventario generale; 

Allegato 37: conto degli agenti contabili interni ed esterni;  

Allegato 38: Residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2021 e precedenti eliminati  

Allegato 39: Verifica del rispetto delle disposizioni ex art.1, comma 557-quater, della Legge 

296/2006; 

Allegato 40: nota informativa asseverata contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra ente 

e società partecipate; 

Allegato 41: prospetto spese di rappresentanza; 



 

 8 

Allegato 42: Prospetto organismi partecipati; 

Allegato 43: attestazioni rilasciate dai responsabili dei servizi dell’insussistenza a chiusura 

esercizio di debiti fuori bilancio; 

Allegato 44: Prospetti Siope Entrata ed uscita;  

Allegato 45: Relazione sulla gestione e relazione sulla gestione al conto economico e allo 

stato patrimoniale al 31.12.2022; 

Allegato 46: rendiconto spese sociali; 

Allegato 47: Interventi finanziati da PNRR;  

Allegato 48 Debito commerciale al 31/12/2022; 

Allegato 49: Indicatore di tempestività dei pagamenti. 

Allegato 50 – Parere del Revisore  

 

Con voti N. 6 FAVOREVOLI E N. 2 ASTENUTI (VINCHESI E FILIPPI) 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 

267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

 
 

Delibera di C.C. n. 10  del  17.04.2023 

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

     CRISTIAN PETACCHI    SIMONA LEONARDI 

 

 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art.124, comma 1° del 

T.U. 267/2000 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs 267/00 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

 

 

 

Addì, 18.04.2023                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  SIMONA LEONARDI 

    
         

 

 

  

  
  


		2023-04-18T11:11:06+0200
	Approvo il documento


		2023-04-18T10:56:38+0200
	Approvo il documento


		2023-04-18T10:55:42+0200
	Approvo il documento




